179. Probatur primo conclusio: Statim atque lex aliqua alicui sufficienter promulgata est, tenetur eam acceptare, & illi se subjicere; v. g. cùm primò proponitur alicui lex Evangelica, ipseque veritatem talis legis sufficienter agnoscat, tenetur amplecti illam, & propone vivere secundum ipsam, saltem in communi; & nisi ita faciat, mortaliter peccat, ut satis communiter docent Theologi in tractatu de legibus: Sed homini in primo instanti morali usū rationis, per dictamen synderesis, & lumen naturale rationis intimatur à Deo lex naturalis, dictans bonum honestum esse secundum, & præferendum utili ac delectabili: unde S. Patres, præsertim Cyrilus, ilud Joan. 1. Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, intelligunt de illuminatione in primo instanti usū rationis, in quo homo dicitur tunc in mundum venire, quia tunc primò incipit vivere ut homo: Ergo in eo instanti tenetur homo tali legi se subjicere, & delibere sequi bonum honestum & rationi consonum; quod est virtualiter & implicitè in Deum se convertere, ut notabili tertio ostendimus.

180. Confirmatur: Cùm Deus primò hominem prædicto modo illuminat, ostendendo ei suam legem naturalem, quasi notificat illi dominium morale quod habet in ipsum, sumitque possessionem humanæ voluntatis, quæ ex tunc ipsi debe-

tur: Ergo tenetur ex tunc ipsa voluntas amplecti talē legem, & ejus obedientiæ se submittere; & non enim sine hac submissione possidetur moraliter à Deo, neque Deus suum morale dominium in eam exercet: si autem talis submissio per electionem boni honesti, seu per propositionem vivendi secundum rectam rationem, & secundum ejus dictamen, ut ex supra dictis patet: Ergo in primo instanti usū rationis homo tenetur, implicitè saltem, se in Deum convertere, & domino illius se subjicere, deliberando sequi bonum honestum & consonum rationi.

Confirmatur amplius: Angelus adstrictus fuit B præcepto diligendi Deum, & convertendi se in illum, in primo instanti sua libertatis, quod fuit secundum ipsius creationis, & correspontet primo nostro instanti morali: Ergo etiam nos tenemur in hoc nostro instanti similem dilectionem elicere, & in Deum nos convertere, eo modo quo in illa ætate sumus capaces, id est explicitè, vel implicitè, secundum illuminationem quæ tunc nobis datur à Deo; utpote cùm eadem ratio utrobique militet, nempe quod omnis creatura rationalis, ubi plene exercet dominium sua voluntatis, & agit ut omnino libera, tenetur se suo Creatori submittere, & primum amorem, velut primum voluntatis fructum illi consacrare. Et sànd rationi valde consentaneum est, ut Deus talis creature auctor, pro creationis beneficio exigat ab illa ex tunc hujusmodi penitentem, ut que primitias libertatis à se creatæ sibi consecrari expositulet; sicut olim in lege Mosaïca præcipiebat sibi offerri: omnia primogenita animalia, & omnium frugum primitias.

Probatur secundo conclusio ratione quam insinuat S. Doctor hic art. 6. & fusè ibidem expedit Cajetanus. Id quod primò occurrit homini, primum usum rationis habenti, est delibere de seipso, hoc est ad quem finem se squalque actiones sit ordinatus: Ergo tunc tenetur elicere aélum, quo proponat sequi bonum honestum & rationi consonum, quod est se convertere implicitè in Deum hujus boni authorem & finem, ut notabili 3. expoluimus. Consequentia manifesta videtur: Quia si homo tunc delibaret ad quem finem se squalque actiones ordinet, tenetur se, squalque operationes, in bonum naturæ rationali, ut talis est, & prout à brutis distinguuntur, convenienter, referre & ordinare: Sed bonum consonum naturæ rationali ut tali, est bonum honestum, non autem bonum delectabile; cùm istud magis naturæ animali quam rationali conveniens sit; unde Seneca Epist. 94. Cur, inquit, mihi voluptatem nominas? hominis bonum quero, non pecudis aut bellus, quibus venter laetior est, & ad percipiendas corporis voluptates aptior? Ergo si homo in primo instanti usū rationis de seipso delibernet, & se squalque actiones in aliquem finem ordinet, tenetur ordinare in bonum honestum, & oppositum malum respire. Antecedens autem, in quo est difficultas, sic probatur à Cajetano. Cùm finis Cui omnium concupiscentiarum sit ipse homo (amicabilis enim quæ sunt ad alios, veniunt ex amicibili ad se, ut ait Aristoteles 9. Ethic. cap. 4.) oportet quod amor quorūcumque concupiscentiarum supponat amorem sui ipsius: nam sicut cognitio principiorum presupponitur ad cognitionem conclusionum; ita amor finis est prior amore eorum quæ sunt ad finem: Ergo etiam delibratio circa quæcumque concupiscentiarum, presupponit

DE PECCATO MORTALI ET VENIALI.

497

ponit in homine deliberationem circa seipsum; sique manet, id quod primò occurrit homini habenti primum usum rationis, esse deliberare de seipso.

183. Dices primò, cogitationem primò occurrentem homini in primo usu rationis, non esse de seipso, sed de discernendo inter bonum & malum oppositum.

Sed contra: Venire ad usum rationis, non est hominem discernere inter bonum & malum in abstracto, sed relativè ad seipsum, discernendo quid sit bonum & malum sibi tanquam fini Cui: arque ita optimè stat, quod quia homo est finis aliorum, sibi etiam primò occurrat in illo instanti, tanquam is cui sit bonum prosequendum.

184. Dices secundò: Si est finis aliorum: Ergo primum quod sibi occurrit, non est deliberare de seipso; cum deliberatio non sit de fine, sed de medii.

Sed contra: Licet homo sit finis aliorum extra se, non tamen est finis ultimus, sed intermedium, & per consequens se habet ut medium respectu Dei, qui est finis simpliciter ultimus omnium creaturatum: unde ex quo homo est finis aliorum, sibi primò occurrit; ex quo verò non est ultimus finis, sibi primò occurrit deliberare de se in ordine ad ultimum finem.

185. Probatur tertiodì conclusio: Datur præceptum naturale diligendi Deum super omnia, & nos convertendi in illum, ut ex pluribus Scripturæ locis colligitur, præsertim ex illo Zachariæ 1. *Convertemini ad me, & ego convertere ad vos:* quod præceptum, cùm sit affirmativum, non obligat semper pro semper, sed pro aliquo determinato tempore, ut de præceptis affirmativis communiter docent Theologi: Atqui non potest aliud tempus magis proportionatum & conveniens oblationi talis præcepti assignari, quam primum instantis morale usus rationis: Ergo in illo homo tenetur ad Deum se convertere, saltem implicitè, proponendo sequi bonum honestum & rationi consonum, ut dicemus conclusione sequenti. Major patet, Minor verò probatur multipliciter. Primo quia, ut supra dicebamus, in primo instanti usus rationis lex naturalis, mediante synderesi & lumine naturali, intimatur homini, subindeque tunc primò incipit obligare quantum ad omnia ipsius præcepta, inter quæ primum ac præcipuum est præceptum diligendi Deum super omnia, & nos convertendi, in illum.

186. Secundò probatur Minor: Homo in illo primo instanti ingreditur moraliter in mundum, & viam vitæ rationalis & humanae incipit; unde sicut ille qui incipit aliquid longum iter, ex dictamine rectæ rationis & prudentiæ, tenetur initio illius, aliquem terminum sibi præstituere, ita & homo in primo illo instanti debet certam operandi regulam, certumque & fixum scopum, quod suas operationes ditigat, sibi proponere, nempe honestè & conformiter ad dictamen rectæ rationis vivere; alias maximo errandi in decursu vita periculo se exponet, cùm parvus error in principio sit maximus in fine. Usque plures Doctores ad nostrum propositum explicant illud Psalmistæ: *Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum*, de primo & ultimo instanti humanae libertatis, in quibus præcipue indiget humana fragilitas à Deo custodiari. Illud ergo instantis morale est tempus maximè oportunum & necessarium ad observantiam prædicti præcepti. Quam rationem insinuat S. Thomas qu. 28. de verit. art.

A 3. ad 4. ubi sic ait: *Cum quilibet teneatur peccatum vitare, & hoc fieri non posit, nisi præstituto sibi debito fine, tenetur quilibet, cùm primò suæ mentis est compos, ad Deum se convertere, & in eo finem constitueret.*

Tertiò Minor probatur: Præceptum diligendi Deum super omnia est primum quod continetur in lege, juxta illud Matth. 22. *Hoc est maximum & primum mandatum*; unde præceptum præceptorum dici solet, quia cetera omnia illud supponunt, & in eo radicantur: adimplitioni autem primi præcepti debitum est primum tempus capax talis adimplitionis, quod est primum instantis morale usus rationis & libertatis. Accedit quod tale præceptum est finis omnium præceptorum, & totius legis, juxta illud 1. ad Timoth. 1. *Finis præcepti est charitas*: finis autem licet in executione sit posterior, in amore, tamen & intentione debet esse prior, utpote propter quem cetera diliguntur: debet igitur præceptum diligendi Deum, & se convertendi in illum, in primo instanti usus rationis acceptari & adimpleri.

Denique probatur eadem Minor: Omnia alia tempora, pro impletione hujus præcepti ab Adversariis assignata, non sunt ita apta & convenientia, sicut primum illud instantis morale usus rationis, ut patet ea referendo ex Tamburino lib. 2. in Decal. cap. 3. §. 2. num. 1. ubi decem Theologorum sententias recenset: *Primum tempus (inquit) quod aliqui assignant, est initium usus rationis: secundum finis vita: tertium, tota vita indeterminat sumpta, ut saltem semel in ea ametur Deus: quartum, omnes dies festivi, in quibus debemus Deo specialiter vacare: quintum, tempus quo adulus suscipit baptismum: sextum, tempus quo quis suscipit Eucharistiam: septimum, quando forte sumitur martyrum: octavum, quando magnum à Deo accipit beneficium: nonum, quando audis aliquem contra Deum blasphemantem: decimal, quando gravi urgeris tentatione, præsertim odij Dei, cum periculo consensus, nisi ad Deum per amorem te convertas. Pater, inquam, omnia illa tempora non esse ita apta & convenientia ad implendum præceptum dilectionis, sicut initium usus rationis. Quod enim dicitur de instanti mortis, communiter reprobatur: quia cùm præceptum dilectionis Dei traditum sit ad rectam vitæ humanæ institutionem, per relationem operationum nostrarum in Deum tanquam in ultimum finem, & ad conciliandam conservandamque amicitiam cum illo, rationi dissonat ut in solo vitæ exitu obliget, totumque vitæ spatium extra talentum obligationem sit. Unde Dominicus Soto lib. 2. de justitia & jure qu. 3. art. 10. loquens de hac sententia, sic ait: *Si dixeris facies esse semel in vita, idque in articulo mortis, præceptum dilectionis Dei implere, profectò longè à natura præcepti aberras: cùm enim præceptum hoc ceterorum omnium sit preambulum, & ut ait Paulus, finis (nam finis præcepti est charitas) ridiculum esset dicere, quod licet transfigere totam vitam antequam nos obliget. Similiter alia sententia, quæ totum tempus vitæ indeterminat assignat, communiter rejicitur, eo quod cuilibet præcepto determinato certum & determinatum tempus, in quo obliget, assignari debeat: unde hic modus dicendi difficultatem non solvit, sed dissimulat. Alia etiam sententia, excepta ultimâ, omni probabilitate careat: cùm elicere actum charitatis temporibus ab illis authoribus designatis (puta diebus festiis, cùm debet suscipi)**

Rer.

Tom. III.

Baptismus, vel Eucharistia, vel dum instat tempus martyrij, aut magnum aliquod beneficium a Deo recipitur) non sit praeceptum, sed duntur consilium.

^{189.} Solum potest esse difficultas circa ultimam sententiam, quam docet Thomas Sanchez lib. 2. summa cap. 35. ubi rejectis aliis dicendi modis, docet praeceptum charitatis tunc solum obligare, cum graves odij Dei tentationes instant, & periculum illis succumbendi adest, nisi tentatus actum amoris Dei elicit. Sed hunc etiam dicendi modum insufficientem esse demonstrant Salmantenses loco supra citato, num. 5. Primo quia (inquit) obligatio ad actum, quae est praecise ratione temptationis causa occurrentis & urgentis, non est obligatio per se, sed per accidens; sicut per accidens & non per se est quod talis tentatio tunc occurrit, & alia vi superari non possit: tempus autem quod querimus non est illud, in quo praeceptum dilectionis Dei urgeat per accidens, sed in quo obliget per se, quia certum est assignandum esse aliquod tempus hujus per se obligationis. Secundo quia talis obligatio debet esse communis omnibus adultis, & omnes illos constringere, sicut ipsum praeceptum commune est, & omnibus imponitur: Sed illa occasio in qua urgent graves odij Dei temptationes, & periculum illis succumbendi, non est communis omnibus adultis; plurimi enim sunt, qui toto vita tempore nullis hujusmodi temptationibus vexantur: Non igitur hac vi assignatur sufficiens tempus praedictae obligationi.